### A-673

**Total Pages: 5** 

**Roll No. -----**

### **B11**

# Vocational Training, Transition & Job Placement B.Ed. Special Education

5<sup>th</sup> Semester Examination 2024 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty Five (35) marks divided into Two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: इस प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना हैं। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

## **Section-A (Long-Answer-Type Questions)**

खण्ड-'क'(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 $[2x9\frac{1}{2}=19]$ 

- Q.1. Define vocational education. Explain in detail the usefulness of vocational education in the present time. व्यावसायिक शिक्षा को परिभाषित कीजिए। वर्तमान समय में व्यावसायिक शिक्षा की उपयोगिता की सविस्तार व्याख्या कीजिए।
- Q.2. Describe in detail the factors influencing employment selection.

  रोजगार चयन को प्रभावित करने वाले कारकों का विस्तार पूर्वक वर्णन कीजिए।

- Q.3. How can vocational curriculum be expanded for children with special needs? Describe.

  विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लिए किस प्रकार व्यावसायिक पाठ्यक्रम का विस्तार किया जा सकता है? वर्णन कीजिए।
- Q.4. Describe the process of setting up an employment for physically capable but mentally low level students. And describe the jobs available for them for employment.

  शारीरिक रूप से सक्षम लेकिन मानसिक रूप से किंचित निम्न स्तर के विद्यार्थियों के लिए व्यवसाय स्थापन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। तथा उनके लिए रोजगार हेतु उपलब्ध कार्यों का वर्णन कीजिए।
- Q.5. Describe the role of a teacher in promoting selfdetermination in children with special needs. विशेष आवश्यकता वाले बच्चों में आत्मनिर्णय को बढ़ावा देने में शिक्षक की भूमिका का वर्णन कीजिए।

# Section-B (Short-Answer-Type Questions) खण्ड—'ख'(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x4=16]
- Q.1. Write a short note on first aid for children/persons with special needs.
  विशेष आवश्यकता वाले बच्चों / व्यक्तियों हेतु प्राथमिक सहायता हेतु संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.2. What is self-surrender? Clarify. आत्म समर्पण क्या है? स्पष्ट कीजिए।
- Q.3. Explain the need and importance of vocational and technical education.

  व्यावसायिक एंव तकनीकी शिक्षा की आवश्यकता एंव महत्व को स्पष्ट कीजिए।
- Q.4. Explain post-vocational transit plan.
  पश्च व्यावसायिक अंतरण योजना को स्पष्ट कीजिए।
- Q.5. Write a short note on the Rehabilitation Council of India Act. भारतीय पुनर्वास परिषद अधिनियम पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.6. What are the sources of employment information? Write.

रोजगार सूचना के स्रोत क्या हैं? लिखिए।

- Q.7. What things should be kept in mind while choosing a business? व्यवसाय के चयन में किन बातों का ध्यान रखना चाहिए?
- Q.8. Why is vocational education necessary for the disabled? व्यावसायिक शिक्षा दिव्यांगों के लिए क्यों आवश्यक है?

\*\*\*\*\*\*\*